Дело № 1-307/2020 06 ноября 2020 года

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

06 ноября 2020 года Ленинский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Никитина Е.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Адмиралтейского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника Келарева А.В. (ордер № Н 219991 от 22.10.2020 года, удостоверение № 9587),

при секретаре Шевченко А.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале № 2, в общем порядке, уголовное дело № 1-307/2020 по обвинению:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним общим образованием, на момент задержания официально не трудоустроенного, холостого, не состоящего на учете у нарколога и психиатра, ранее не судимого,

под стражей содержащегося с 03.08.2020 г. по настоящее время,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, суд 

УСТАНОВИЛ:

Вину ФИО2 в том, что совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере, а именно:

Он, ФИО2, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота психотропных веществ в крупном размере, 03.08.2020 г. около 17 часов 00 минут, у неустановленного следствием лица, за денежное вознаграждение в сумме 2200 рублей, через «закладку», расположенную в тайнике внизу ступенек в парадной № 6 дома 156 корпус 3 по набережной Обводного канала в Адмиралтейском районе г. Санкт-Петербург, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, приобрел порошкообразное вещество бело-бежевого цвета, содержащееся в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, являющееся, согласно справке о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области № 15/И/629-20 от 04.08.2020 г. и заключению эксперта № 15/Э/Х/2303-20 от 25.08.2020 г., смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой 2,75 г., что является крупным размером, которое он (ФИО2) незаконно, без цели сбыта, для личного употребления хранил при себе в левом заднем кармане брюк, надетых на нем и принадлежащих ему, вплоть до момента его задержания сотрудниками полиции в 19 часов 00 минут 03.08.2020 г. у дома 15 по улице 2-ая Красноармейская в Адмиралтейском районе г. Санкт-Петербурга и доставления в помещение 2 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

...>, где в ходе его (ФИО2) личного досмотра, проведенного в период времени с 20 часов 15 минут до 20 часов 30 минут 03.08.2020 г., вышеуказанная смесь, содержащая психотропное вещество в крупном размере, была обнаружена и изъята из незаконного оборота. 

Подсудимый ФИО2 свою вину в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме предъявленного обвинения, при этом показал суду, что психотропное вещество амфетамин начал употреблять с июля 2020 г.. Изъятое у него при личном досмотре вещество (амфетамин в пакетике) незаконно приобрел через закладку у парадной 

<

...> в Санкт-Петербурге 03.08.2020 г. около 17 час. 00 мин., там же часть амфетамина употребил, а оставшееся психотропное вещество незаконно хранил с той же целью в заднем левом кармане брюк.После задержания сотрудниками полиции около 19 часов того же дня у дома 15 по ул. 2-я Красноармейская и доставления во 2-й отдел полиции, в ходе досмотра сразу признал факт наличия при себе запрещенного вещества,дал признательные показания по факту его незаконного приобретения и хранения. В содеянном раскаивается.

Кроме полного признания вина подсудимого в данном преступлении установлена и доказана показаниями свидетелей обвинения: КАН, КНД (полицейских ОБ ППСП УМВД РФ по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга), КМА, САА, которые были приглашены в качестве понятых при досмотре подсудимого во 2 отдел полиции того же УМВД( показания свидетелей КМА,САА и КАН оглашены в ходе судебного следствия по правилам ст. 281 ч.1 УПК РФ(т. 1, л.д. 32-33, 35-36, 39-41 ).

Так, из показаний свидетелей КАН, КНД следует, что 03.08.2020 г. около 19 час. 00 мин. при патрулировании территории Адмиралтейского района Санкт-Петербурга у 

<

...> в Санкт-Петербурге ими был остановлен гр-н ФИО2,который передвигался на велосипеде. В связи с участившимися в районе кражами велосипедов,ими были предприняты меры по установлению его личности, при этом было установлено, что у ФИО2 не было при себе документов, удостоверяющих личность. Кроме того у подсудимого имелись очевидные внешние признаки наркотического опьянения, в связи с чем тот был доставлен ими во 2 отдел полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга( ул. Садовая, д. 58).Там в период с 20 час. 15 мин. до 20 час. 30 мин. 03.08.2020 г. сотрудником полиции БАС в присутствии понятых КМА и САА был произведен личный досмотр подсудимого, в ходе которого у того был обнаружен в левом заднем кармане брюк пакетик с порошком, при исследовании которого было установлено,что данный порошок является психотропным веществом амфетамин.

Обстоятельства изъятия у ФИО2 в ходе досмотра во 2 отделе полиции УМВД России по Санкт-Петербургу свертка с порошком подтверждаются показаниями свидетелей САА,КМА, которые подтвердили то обстоятельство, что после разъяснения сотрудником полиции БАС подсудимому его прав,тот сделал заявление о наличии при нем запрещенного вещества –«амфетамина»,которое им для личного употребления было незаконно приобретено незадолго до задержания на наб.Обводного канала в Санкт-Петербурге.

Изъятое у ФИО2 психотропное вещество в пакетике было описано в протоколе досмотра, надлежащим образом упаковано и опечатано, после чего в протоколе и на упаковке расписались подсудимый,понятые и БАС

Обстоятельства, связанные с задержанием и доставлением ФИО2 во 2 отдел полиции,где у него было изъято психотропное вещество амфетамин в крупном размере, объективно подтверждаются исследованными судом в порядке, предусмотренном ст. 285 УПК РФ, письменными доказательствами:

- рапортом сотрудника полиции КАН от 03.08.2020 г., согласно которому ФИО2 был задержан в 19 часов 3.08.2020 года у 

<

...> в Санкт-Петербурге и доставлен во 2 отдел полиции в 19 час. 20 мин. по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КОАП РФ (л.д. 11);

- протоколом ДЛ САП № 1746 от 03.08.2020 г. (т. 1, л.д. 17-18), составленном сотрудником полиции БАС с участием подсудимого и понятых САА, КМА, в котором отражено,что при досмотре ФИО2 в период с 20 часов 15 минут до 20 часов 30 минут того же числа у него из заднего левого кармана брюк был изъят пакетик с порошком, при этом ФИО2 в ходе досмотра признал,что данное вещество является «наркотическим средством амфетамин», незаконно приобретенным им для личного потребления, 

- рапортом,составленным БАС, об обнаружении признаков преступления в действиях ФИО2,который по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ, был задержан,доставлен во 2 отдел полиции и досмотрен,при этом в результате досмотра из левого заднего кармана брюк ФИО2 был изъят полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом (т. 1, л.д. 10).

- справкой № 9/И/629-20 от 04.08.2020 г., заключением эксперта эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области № 15/Э/Х/2303/20 от 25.08.2020 г., согласно которым изъятое у ФИО2 вещество является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин массой 2,75 гр. (т. 1, л.д. 20, 47-48);

-актом медицинского освидетельствования № 1969/1 от 3.08.2020 года, которым у ФИО2 установлено опьянение в результате употребления «амфетамина, метамфетамина» (т. 1, л.д. 12, 14).

- осмотренными следователем(т.1 л.д.50-52, 56-59) и приобщенными к уголовному делу вещественными доказательствами: 

психотропным веществом – смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин массой после проведенных химических исследований 2,72 гр., сданным в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга по квитанции № 594/2020 (т.1, 53-54, 55);

изъятым у подсудимого при досмотре мобильным телефоном «Айфон 5» («Iphone 5») с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2», сданным в ту же камеру хранения по квитанции № 389/2020 (т.1, 60-61, 62);

С учетом всей совокупности исследованных в ходе судебного следствия доказательств, которые судом признаются допустимыми, относимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора, суд считает установленной и доказанной вину подсудимого ФИО2 в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере, а именно смеси, содержащей психотропное вещество амфетамин массой 2,75 гр., т.е. в преступлении, предусмотренном ч. 2 ст. 228 УК РФ (в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 крупный размер для психотропного вещества амфетамин установлен, начиная с 1 гр.,данное психотропное вещество включено в Список-1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в России запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ,утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681).

При назначении подсудимому наказания за указанное выше преступление судом принимаются во внимание: характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновного, наличие (отсутствие) обстоятельств, отягчающих и смягчающих наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного.

Совершенное ФИО2 преступление, квалифицированное судом по ст. 228 ч. 2 УК РФ, относится к категории умышленных тяжких.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд не усматривает (в т.ч. указанного в ч.1.1 ст. 63 УК РФ с учетом специфики предъявленного обвинения). 

К смягчающим наказание подсудимого обстоятельствам судом отнесены: полное признание вины, раскаяние в содеянном, в т.ч. выраженное в активном способствовании со стороны ФИО2 раскрытию и расследованию данного преступления с момента задержания, а также в заявленном им 10.09.2020 г. ходатайстве о рассмотрение дела в особом порядке судопроизводства. 

ФИО2 является гражданином Российской Федерации, постоянно зарегистрирован в 

<

адрес>, в Санкт-Петербурге проживает с 2011 года. Гражданская супруга и ее несовершеннолетний ребенок, с которыми совместно проживает подсудимый, имеют в Санкт-Петербурге законное место жительства и постоянную регистрацию. До возбуждения данного уголовного дела ФИО2 ни к административной, ни к уголовной ответственности не привлекался, на учете у нарколога не состоит,в то же время на момент задержания официально не был трудоустроен. 

Масса изъятого у подсудимого психотропного вещества, как и установленные судом обстоятельства, связанные с его незаконным приобретением,хранением и изъятием, не свидетельствуют о значительной степени участия ФИО2 в незаконном обороте психотропного вещества.

С учетом вышеизложенного, характера, тяжести и общественной опасности инкриминируемого ФИО2 преступления, суд приходит к выводу о том, что в качестве наказания за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, ФИО2 должно быть назначено наказание исключительно в виде лишения свободы,но( с учетом смягчающих наказание обстоятельств)значительно ниже максимального размера, который судом определяется исходя из положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований к применению при назначении наказания ФИО2 положений ст. 15 ч. 6, 64, 81-82.1 УК РФ, а также к назначению ему дополнительных наказаний, предусмотренных в санкции ч. 2 ст. 228 УК РФ (с учетом смягчающих наказание обстоятельств и сведений о личности подсудимого) суд не усматривает. 

При этом, с учетом отсутствия отягчающих обстоятельств, наличия смягчающих обстоятельств и иных сведений о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО2 возможно без реальной изоляции от общества, в связи с чем при назначении ему наказания в виде лишения свободы могут быть применены положения ст.73 УК РФ об условном осуждении. Назначенный судом ФИО2 испытательный срок должен быть достаточным для того, чтобы осужденный сумел доказать свое исправление.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, подлежат взысканию из средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, с установлением испытательного срока в 3 ( три) года.

На период испытательного срока в порядке ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности: 

- не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, где ему надлежит встать на учет и проходить регистрацию в соответствии с определенным для него графиком.

- не позднее 3 месяцев после вступления приговора в законную силу пройти обследование в наркологическом диспансере по месту фактического проживания и, в случае необходимости, пройти курс лечения от наркотической зависимости, а также( в тот же срок) принять надлежащие меры к официальному трудоустройству.

Меру пресечения в виде заключения под стражей ФИО2 изменить(до вступления приговора в законную силу) на подписку о невыезде и надлежащем поведении по адресу: 

<

адрес>, освободив из-под стражи в зале суда. 

Вещественные доказательства: 

- психотропное вещество амфетамин массой 2,72, сданное по квитанции № 594/2020 в камеру хранения вещественных доказательств УМВД РФ по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, хранить до принятия процессуального решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу № 12001400001001890 (т. 1, л.д. 55, 93-94);

- мобильный телефон «Айфон», сданный по квитанции № 389/2020 в камеру хранения вещественных доказательств УМВД РФ по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга (т. 1, л.д. 62) – возвратить ФИО2 после вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки по уголовному делу №1-307/2020 возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения в порядке, установленном Главой 45.1 УПК РФ.

Осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии и участии защитника в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: